Trata-se de implementação do maior empreendimento de mobilidade urbana da

Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá, qual seja Veículo Leve sobre Trilhos –

VLT, oriundo das obras da COPA FIFA 2014, cujo valor inicial remonta a vultosa 

importância de R$ 1.477.617.277,15 (um bilhão, quatrocentos e setenta e sete milhões,

seiscentos  e  dezessete  mil,  duzentos  e  setenta  e  sete  reais  e  quinze  centavos),  com

recursos oriundos da União (BNDES e FGTS).

Fato é que a obra de aproximadamente 22 km, ligando Cuiabá à vizinha cidade

de Várzea Grande, deveria ter sido concluída em março de 2014, mas os trabalhos 

foram interrompidos por uma série  de questionamentos judiciais  e segue atualmente